R$100,00 (cem reais), o capital real, ao final do dia, seria de 
R$10.000,00 (dez mil reais). 

Considerando um bingo que realiza 150 
(cento e cinquenta) partidas por dia, com uma média de 
R$800,00 (oitocentos reais) por rodada, o giro ao final do dia 
seria de R$120.000,00 (cento e vinte mil reais), um valor 
virtual 12 (doze) vezes maior do que a efetiva quantia de 
dinheiro existente na sala de apostas. 

Ao basear a taxação dos bingos sobre o giro 
de aposta, a atua l legislação cria uma situação surrealista, onde 
o valor a ser pago pe los impostos é maior do que o valor 
efetivamente arrecadado no dia, pois o bingo recolheria para o 
governo federal R$13.800,00 (treze mil e oitocentos reais), 
correspondentes a 11,5% sobre o valor virtual de 
R$120.000,00, quando o capital que esteve fisicamente no 
ambiente do bingo não teria passado de R$10.000,00. 

A legislação vigente também confunde o 
lucro do ganhador do jogo de bingo com o montante que faz o